
 

 

www.mprs.mp.br 

 

http://www.mprs.mp.br/


 

 
 

 

 

2 
 
 

 

 

BOLETIM N. 252/2024  
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a contar de 29 de julho de 2024, a servidora ANUSKA LEOCHANA MENEZES ANTONELLO, ID n.º 4259629, Assessora de Procuradoria de 
Justiça, CC-10, para exercer, em substituição, na forma de cargo em comissão, a função gratificada de Coordenador de Divisão, FG-11, acrescida da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão, nos impedimentos legais e eventuais do titular Leonardo Locateli Rosa 
(PGEA 02530.000.060/2024 – Port. 2158/2024/SUBADM). 

- a contar de 1° de agosto de 2024, o servidor BRUNO DO VALLE BRICK, ID n.º 4822382, Adido Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão, 
para exercer a função gratificada de Assessor Superior, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste 
Órgão (PGEA 02479.000.004/2024 – Port. 2161/2024/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor MARLON BIBANO RIBEIRO, ID n.º 3402509, Técnico do Ministério 
Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Bom Jesus, uma vez por semana, no período de 12 de agosto a 02 de setembro de 2024 (PGEA 
02483.000.060/2024 – Port. 2164/2024/SUBADM). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 14 de agosto de 2024, o servidor DOUGLAS ROSCHILDT, ID n.º 3895963, do cargo em comissão de Assessor de Promotor 
de Justiça II, CC-06, deste Órgão, em virtude de posse em cargo público estadual (PGEA 00868.000.790/2024 – Port. 2159/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de agosto de 2024. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

BOLETIM nº 253/2024 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE conceder as 
vantagens a seguir: 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Luis Augusto Gonçalves Costa 3440478/1 12/12/2017 a 16/07/2024 

Maria Luísa Vieira Peretti 4447212/2 06/12/2017 a 08/07/2024 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de agosto de 2024. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

BOLETIM nº 254/2024 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE conceder as 
vantagens a seguir: 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Gisele Reis Peruzzo 3432726/1 02   22 % 09/07/2024 

Marcos Grappiglia 3432718/1 02   22 % 08/07/2024 

Régis Takahashi 3378284/2 02   22 % 21/07/2024 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Sheila de Aveiro Martins 3444970/1 08   22 % 11/03/2024 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Alessandra de Escobar Guaspari 3440338/1 30/11/2017 a 04/07/2024 

Andréa Alonso Tavares 3436748/1 29/11/2017 a 03/07/2024 

Andressa Citadini Machado 3738043/2 04/12/2017 a 06/07/2024 

Ary Moreira Pinto Junior 3430197/1 15/12/2017 a 17/07/2024 

Cleide dos Santos Rocho 2676044/2 07/12/2017 a 11/07/2024 

Denise Aide Aita de Cesaro 3447758/1 11/12/2017 a 13/07/2024 



 

 
 

 

 

3 
 
 

Eduardo Schimit Fernandes 3428958/1 28/11/2017 a 30/06/2024 

Gicele Tramasoli Carvalho Serafim 1722638/2 02/12/2017 a 06/07/2024 

Gisele Reis Peruzzo 3432726/1 06/12/2017 a 10/07/2024 

José Alberi Jergensen 3430685/1 09/12/2017 a 13/07/2024 

José Carlos Galdino Xavier Junior 3440362/1 30/11/2017 a 04/07/2024 

Luana Vanessa de Jesus 4446569/2 28/11/2017 a 02/07/2024 

Marcelo Antônio Figueira Fernandes 3448703/1 07/12/2017 a 11/07/2024 

Marcelo Paludo Scalabrin 3440494/1 14/12/2017 a 18/07/2024 

Marcos Grappiglia 3432718/1 05/12/2017 a 09/07/2024 

Maristela Stella Zanotto 3440311/1 28/11/2017 a 02/07/2024 

Neusa Maria de Mello Marques 3440460/1 13/12/2017 a 17/07/2024 

Rodrigo de Lima Nunes 3760162/1 02/12/2017 a 06/07/2024 

Tais Regina Biz Willig 3766160/1 11/12/2017 a 15/07/2024 

Tatiani Amaral Fuhr 3766918/1 13/12/2017 a 17/07/2024 

Themis Cavalcanti Schmitz 3440427/1 30/11/2017 a 04/07/2024 

Thiago Crysin Santos Chemeris 3440451/1 12/12/2017 a 16/07/2024 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de agosto de 2024. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
BOLETIM nº 255/2024 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE conceder as 
vantagens a seguir: 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Cynara de Souza Ramos 3350770/3 02   24 % 14/07/2024 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Fernanda de Barros Duval 3432009/1 07/12/2017 a 09/07/2024 

Marcio Baumann Simões 3772730/1 17/12/2017 a 21/07/2024 

Roberta Vieira Larratéa 3500675/2 28/11/2017 a 02/07/2024 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de agosto de 2024. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
BOLETIM nº 256/2024 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE conceder as 
vantagens a seguir: 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF. PGTO 

Flávio Salomone Barros Silva 3387410/3 01   03 % 27/05/2024 30/07/2024 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de agosto de 2024. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

SÚMULA DO TERMO DE DISPENSA E DESIGNAÇÃO DE GESTOR N.º 049/2024 
PROCEDIMENTO N° 02405.000.014/2023 

CONTRATO Nº 020/2024 
 
O DIRETOR-GERAL da PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DISPENSA o servidor MARCOS FERNANDO BARROS, ID 3449190, da função 
de Gestor, e DESIGNA o servidor GABRIEL MONÇALVES TRINDADE, ID 4700660, para atuar como Gestor do Contrato nº 020/2024.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 agosto de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  
 
 
 

 



 

 
 

 

 

4 
 
 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO N.º 00588.000.388/2024 

 
CONTRATADA: REFRIGERAR COMÉRCIO DE CLIMATIZADORES LTDA.; OBJETO: Contratação emergencial para aquisição de aparelhos de 
ar-condicionado do tipo “Split”; VALOR TOTAL: R$ 112.410,00 (cento e doze mil, quatrocentos e dez reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 
09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, Subprojeto 00006, Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5212; FUNDAMENTO LEGAL: artigos 1º e 2º, 
inciso I, da Medida Provisória nº 1.221/2024;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de agosto de 2024.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 0054/2021   
PROCEDIMENTO N° 02405.000.073/2021   

 
CONTRATADA:  YES WAY COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SOLUÇÕES AVANÇADAS DE INFORMÁTICA LTDA; OBJETO: prorrogar a vigência 
do por 12 (doze) meses, a contar de 09 de setembro de 2024; Consignar que o reajuste de preços do período, previsto nos itens 5.11 e 5.12 da 
Cláusula Quinta da avença, se dará por apostilamento; VALOR  TOTAL: R$ 24.369,48; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, 
Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.40, Rubrica 4011; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93 e nas 
cláusulas quinta, itens 5.11 e 5.12, e décima primeira do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 agosto de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

50º CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO  
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
 

EDITAL N. 137/2024-SUBADM 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL 133/2024 

CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS ORAIS 
CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE TRIBUNA 

 
 

TORNO PÚBLICO que a Comissão do 50º Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, nos termos do Edital n. 203/2023-SUBADM, 
publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 15 de setembro de 2023, RESOLVE: 
 
I. RETIFICAR a data para realização dos exames de saúde clínicos e psiquiátricos individuais dos candidatos GUILHERME VINÍCIUS 
BARBOSA ALVES, LUNARA SHIGUEKO ANDRADE YAMASAKI e MARCELO BRITO DA COSTA HONORATO SANTOS publicada na alínea “a” 
do inciso IV do Edital n. 133/2024-SUBADM, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 09 de agosto de 2024, 
para que conste 28/08/2024 e não como constou.  
 
II. CONVOCAR os candidatos aprovados nas Provas Discursivas para a realização das PROVAS ORAIS. Ressaltar que a convocação 
estará condicionada à homologação da inscrição definitiva do candidato pelo Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, na sessão a ser 
realizada no dia 02 de setembro de 2024, nos termos do inciso XII do Edital n. 119/2024-SUBADM, publicado no Diário Eletrônico do Ministério 
Público do Rio Grande do Sul em 1º de agosto de 2024. 
 

a) PERÍODO:  de 16/09/2024 até 23/09/2024. 
 

b) DATAS E HORÁRIO DE CHEGADA DOS CANDIDATOS: conforme cronograma do item “i”. 
 

c) LOCAL: As provas serão realizadas no Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF – do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul, localizado na Rua Cel. Fernando Machado, n. 832, Centro, Porto Alegre/RS. 

 
d)   As provas agendadas para os dias 16, 17, 18 e 19/09/2024 serão aplicadas pelos examinadores Dra. Eva Margarida Brinques de 

Carvalho (Direito Institucional), Dr. André Fernando Janson Carvalho Leite (Direito Constitucional, Direito Administrativo e Direito 
Eleitoral), Dr. Gerson Fischmann (Direito Processual Civil) e Dr. Ney Wiedemann Neto (Direito Civil, Direito de Empresa e Direito 
Registral); e, aquelas agendadas para os dias 20, 21, 22 e 23/09/2024 serão aplicadas pelos examinadores Dr. José Fernando 
Gonzalez (Direito Processual Penal), Dr. Sérgio Hiane Harris (Direito Penal), Dra. Maria Regina Fay de Azambuja (Direito da 
Criança e do Adolescente, Direito da Pessoa Idosa e Direito das Pessoas com Deficiência) e Dra. Ximena Cardozo Ferreira (Direito 
do Consumidor, Direito Ambiental e Direito Urbanístico). 

 
e) A ordem utilizada para a convocação dos candidatos obedeceu aos seguintes critérios: para o período de 16 a 19/09, os números 

de inscrição em ordem crescente; e, para o período de 20 a 23/09, números de inscrição em ordem decrescente. 
 

f) Durante a realização das provas não será permitida qualquer comunicação entre os candidatos, nem o uso e/ou porte de aparelho 
eletrônico ou de comunicação (telefone celular, smartwatch, notebook, receptor, gravador, smartphone, tablet ou outros 
equipamentos similares), bem como protetores auriculares. 

 



 

 
 

 

 

5 
 
 

g) As demais regras para a realização das Provas Orais estão previstas no Título III, Capítulo I do Edital n. 203/2023-SUBADM, 
publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 15 de setembro de 2023. 

 
h) Não será permitida a alteração de data das Provas Orais estabelecidas no item “i”. 

 
i) Cronograma das Provas Orais: 

 

Dias 16 e 23/09 – 11 horas 

ALINE SOUSA ALBINO GROBBERIO 

ARTHUR RODRIGUES MORENO 

CAIO HENRIQUE DE MELLO GOTO 

CAMILA FÉLIX ARGENTA 

CLAUDIA PITWAK MAGDALENA 

CLAUDIO RODRIGUES ARAUJO 

FERNANDA SOARES MAGAGNIN 

GABRIELA CRISTINA SILVA E DEUS 

GABRIELLE THOMAZ TODESCHINI 

JAIMES DOS SANTOS GONÇALVES  

JOÃO RICARDO SPAGNOL 

JÚLIA FERREIRA SANTOS  

KENETH MICKELSEN ALMEIDA DE OLIVEIRA 

LIVIA MENEZES SIMÃO 

LUCAS CRUZEIRO CODECEIRA 

MARCO ANTONIO DE SOUSA MAGALHAES 

MARIA FERNANDA RABELO RAMALHO 

MARINA COTTA GONÇALVES 

MAURA LELIS GUIMARÃES GOULART 

MILENA DOS SANTOS OLIVEIRA 

NICOLI ALMEIDA MANFRIN 

PEDRO HENRIQUE LACERDA PAOLIELLO 

PIETRO BATEZINI ZANIN 

SARA WEISER MARTINS 

TALES DE ALMEIDA SCHMITZ 

TAYSE BIELECKI YAMANAKA 

 

Dias 17 e 22/09 - 11 horas 

ARTHUR KESKINOF ZANFELICE 

CHARLENE RODRIGUESGONÇALVES 

DÉBORA LOPES DE MORAIS 

DOUGLAS TEIXEIRA BARROCO 

GUILHERME MACHADO BARBOZA 

GUILHERME MODESTI DONIN 

GUILHERME VINÍCIUS BARBOSA ALVES 

GUSTAVO BURTET COUTO VIEIRA 

HENRIQUE MACIEL KNIPP 

IZABELLA DINIZ DOS SANTOS MOREIRA 

JAIME FERNANDES DE MATTOS JÚNIOR 

JAQUILINE LIZ STAUB 



 

 
 

 

 

6 
 
 

JOÃO AUGUSTO FOLLADOR  

KLEBER GOMES VECCHIONE 

LEONARDO GOULART MARTINS DE MENDONÇA 

LUCAS RITZMANN ENGEL 

MARCELO BRITO DA COSTA HONORATO SANTOS 

MARCELO CASSIANO FERREIRA DA SILVA 

MARCOS PAULO FREZA 

PATRICIA ZANOTTO 

PEDRO AFONSO DOS SANTOS 

RAFAEL SCUR DO NASCIMENTO 

SIMONE RODRIGUES DA ROSA 

VICTOR CYPRIANO CORREA 

VINICIUS CUNNINGHAM GMYTERCO 

VIRGÍNIA LUPATINI 

 

Dias 18 e 21/09 - 11 horas 

ALBINO ROMERO JUNIOR 

ALEXANDRE VINÍCIUS MURUSSI 

ALINE BEATRIZ BIBIANO 

ANA FLÁVIA RAMOS CASTRO 

ANDERSON MARCELO DE ARAUJO 

ANDRÉ LIVINALLI WEDY 

BIANCA BARBATO VIEIRA 

CAMUS SOARES PINHEIRO 

CAROLINA ELISA REINHEIMER 

DANIELLA PEREIRA DAVID 

DAX BARRETO BOGO 

EDUARDO REDIN BLOIS 

FELIPE RODRIGUES LEMOS PINTO 

GUILHERME ROBERTO GUERRA 

GUILHERME VICARI 

JÉSSICA CORDEIRO DA ROCHA 

JÚLIA LOPES DE SOUZA 

LAURA DE CASTRO SILVA MENDES 

LEANDRO RAMALHO PESSOA NEGROMONTE 

LOREN TAZIOLI ENGELBRECHT ZANTUT 

MARCOS TULIO PEREIRA CORREIA JUNIOR 

MAYARA LOEBMANN PEREZ 

PABLO RICARDO CAMPOS DOS REIS 

RODRIGO BLEY SANTOS 

ULYSSES FERNANDES MORAES LUZ 

VINICIUS BARRETO PINHO 

 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

 

7 
 
 

Dias 19 e 20/09 - 11 horas 

AMANDA JESSYCA DE SOUZA ALVES 

BRUNA AMANDA ASCHER RAZERA 

BRUNA RIBEIRO PEDROSO DA LUZ HIRATA 

CAROLINE SCHLATTER 

CATIA GABRIELA BONINI 

CRISTIANE DENISE DE FREITAS 

DIEGO MORAES DA ROSA 

ELIMARA APARECIDA FERREIRA MOURA  

FERNANDA CAROLINA DE FRANÇA BARBOSA CAMARA ZACONI 

GABRIEL COLVARA 

GUILHERME CASTELHONE CHAGAS 

GUSTAVO LEME 

ISABELLA FIGUEREDO VIEIRA 

JANICE KATHERINE DOS SANTOS BARROS 

JESSE PADILHA DE GOES 

LIA THAMER 

LÍVIA COLOMBO LIBERATO 

LUCAS CARLI CAVASSIN 

LUNARA SHIGUEKO ANDRADE YAMASAKI 

MARIO FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA MOURAO 

NILSON JÚNIOR PASTROLIN OZORIO 

RAFAEL HOFFMANN ZEM 

RAPHAEL ARICE JUNQUEIRA DE PAULA  

RODRIGO MELLO RANGEL 

SARAH DORNELAS ALENCAR 

VICTOR VALADARES MENDES 

 
III. CONVOCAR os candidatos listados a seguir para a realização da PROVA DE TRIBUNA. Ressaltar que a convocação estará 
condicionada à homologação da inscrição definitiva do candidato pelo Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, bem como à realização 
das Provas Orais. 
 

a) PERÍODO:  de 25/09/2024 até 29/09/2024. 
 

b) DATA E HORÁRIO DE CHEGADA DOS CANDIDATOS: conforme cronograma do item “g”. 
 

c) LOCAL: As provas serão realizadas no Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF – do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul, localizado na Rua Cel. Fernando Machado, n. 832, Centro, Porto Alegre/RS. 

 
d) A ordem utilizada para a convocação dos candidatos obedeceu ao critério de número de inscrição em ordem decrescente. 

 
e) As demais regras para a realização da Prova de Tribuna  estão previstas no Título III, Capítulo II,  do Edital n. 203/2023-SUBADM, 

publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 15 de setembro de 2023. 
 

f) Não será permitida a alteração de data da Prova de Tribuna no item “g”. 
 

g) Cronograma da Prova de Tribuna: 

Dia 25/09 - 8 horas 

DIEGO MORAES DA ROSA 

ELIMARA APARECIDA FERREIRA MOURA  

ISABELLA FIGUEREDO VIEIRA 

JESSE PADILHA DE GOES 



 

 
 

 

 

8 
 
 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

Dia 25/09 - 13 horas 

AMANDA JESSYCA DE SOUZA ALVES 

BRUNA AMANDA ASCHER RAZERA 

CAROLINE SCHLATTER 

CATIA GABRIELA BONINI 

FERNANDA CAROLINA DE FRANÇA BARBOSA CAMARA ZACONI 

GABRIEL COLVARA 

GUSTAVO LEME 

LIA THAMER 

LUCAS CARLI CAVASSIN 

LUNARA SHIGUEKO ANDRADE YAMASAKI 

RAFAEL HOFFMANN ZEM 

SARAH DORNELAS ALENCAR 

 

Dia 26/09 - 8 horas 

ALEXANDRE VINÍCIUS MURUSSI 

ANDRÉ LIVINALLI WEDY 

BRUNA RIBEIRO PEDROSO DA LUZ HIRATA 

CAMUS SOARES PINHEIRO 

CRISTIANE DENISE DE FREITAS 

GUILHERME CASTELHONE CHAGAS 

GUILHERME ROBERTO GUERRA 

JANICE KATHERINE DOS SANTOS BARROS 

LÍVIA COLOMBO LIBERATO 

 

Dia 26/09- 13 horas 

ALINE BEATRIZ BIBIANO 

ANA FLÁVIA RAMOS CASTRO 

ANDERSON MARCELO DE ARAUJO 

BIANCA BARBATO VIEIRA 

DANIELLA PEREIRA DAVID 

DAX BARRETO BOGO 

JÚLIA LOPES DE SOUZA 

LEANDRO RAMALHO PESSOA NEGROMONTE 

MARCOS TULIO PEREIRA CORREIA JUNIOR 

RODRIGO BLEY SANTOS 

ULYSSES FERNANDES MORAES LUZ 

VINICIUS BARRETO PINHO 

MARIO FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA MOURAO 

NILSON JÚNIOR PASTROLIN OZORIO 

RAPHAEL ARICE JUNQUEIRA DE PAULA  

RODRIGO MELLO RANGEL 

VICTOR VALADARES MENDES 



 

 
 

 

 

9 
 
 

 
 

 

Dia 27/09 - 13 horas 

CAROLINA ELISA REINHEIMER 

CHARLENE RODRIGUESGONÇALVES 

DOUGLAS TEIXEIRA BARROCO 

GUSTAVO BURTET COUTO VIEIRA 

HENRIQUE MACIEL KNIPP 

IZABELLA DINIZ DOS SANTOS MOREIRA 

KLEBER GOMES VECCHIONE 

LUCAS RITZMANN ENGEL 

MARCELO BRITO DA COSTA HONORATO SANTOS 

MARCELO CASSIANO FERREIRA DA SILVA 

PATRICIA ZANOTTO 

VINICIUS CUNNINGHAM GMYTERCO 

 

Dia 28/09 - 8 horas 

ARTHUR KESKINOF ZANFELICE 

DÉBORA LOPES DE MORAIS 

GUILHERME MACHADO BARBOZA 

GUILHERME VINÍCIUS BARBOSA ALVES 

JAQUILINE LIZ STAUB 

JOÃO AUGUSTO FOLLADOR  

PEDRO AFONSO DOS SANTOS 

RAFAEL SCUR DO NASCIMENTO 

SIMONE RODRIGUES DA ROSA 

 

Dia 28/09 - 13 horas 

ALINE SOUSA ALBINO GROBBERIO 

ARTHUR RODRIGUES MORENO 

GUILHERME MODESTI DONIN 

JAIME FERNANDES DE MATTOS JÚNIOR 

JAIMES DOS SANTOS GONÇALVES  

JÚLIA FERREIRA SANTOS  

LEONARDO GOULART MARTINS DE MENDONÇA 

Dia 27/09- 8 horas 

ALBINO ROMERO JUNIOR 

EDUARDO REDIN BLOIS 

FELIPE RODRIGUES LEMOS PINTO 

GUILHERME VICARI 

JÉSSICA CORDEIRO DA ROCHA 

LAURA DE CASTRO SILVA MENDES 

LOREN TAZIOLI ENGELBRECHT ZANTUT 

MAYARA LOEBMANN PEREZ 

PABLO RICARDO CAMPOS DOS REIS 



 

 
 

 

 

10 
 
 

MARCOS PAULO FREZA 

NICOLI ALMEIDA MANFRIN 

SARA WEISER MARTINS 

VICTOR CYPRIANO CORREA 

VIRGÍNIA LUPATINI 

 

Dia 29/09 - 8 horas 

CAMILA FÉLIX ARGENTA 

JOÃO RICARDO SPAGNOL 

LIVIA MENEZES SIMÃO 

LUCAS CRUZEIRO CODECEIRA 

MARCO ANTONIO DE SOUSA MAGALHAES 

MAURA LELIS GUIMARÃES GOULART 

PEDRO HENRIQUE LACERDA PAOLIELLO 

TALES DE ALMEIDA SCHMITZ 

TAYSE BIELECKI YAMANAKA 

 

Dia 29/09 - 13 horas 

CAIO HENRIQUE DE MELLO GOTO 

CLAUDIA PITWAK MAGDALENA 

CLAUDIO RODRIGUES ARAUJO 

FERNANDA SOARES MAGAGNIN 

GABRIELA CRISTINA SILVA E DEUS 

GABRIELLE THOMAZ TODESCHINI 

KENETH MICKELSEN ALMEIDA DE OLIVEIRA 

MARIA FERNANDA RABELO RAMALHO 

MARINA COTTA GONÇALVES 

MILENA DOS SANTOS OLIVEIRA 

PIETRO BATEZINI ZANIN 

 
IV. COMUNICAR que os pontos para a Prova de Tribuna serão divulgados oportunamente. 
 
V. INFORMAR que a avaliação do Tempo de Prova, previsto no Título III, Capítulo II, inciso II, alínea “b” do Edital n. 203/2023-SUBADM, 
publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 15 de setembro de 2023, obedecerá aos seguintes critérios: 
 

Tempo de Prova Nota 

Menos de 10'00" 0 

10'01" a 10'30" 1 

10'31" a 11'00" 2 

11'01" a 11'30" 3 

11'31" a 12'00" 4 

12'01" a 12'30" 5 

12'31" a 13'00" 6 

13'01" a 13'30" 7 

13'31" a 14'00" 8 

14'01" a 14'30" 9 



 

 
 

 

 

11 
 
 

14'31" a 15'30" 10 

15'31" a 16'00" 9 

16'01" a 17'30" 8 

17'31" a 18'00" 7 

18'31" a 19'00" 6 

19'31" a 20'00" 5 

 
VI. INFORMAR que é permitido o uso de cronômetro pelo candidato durante a realização da Prova de Tribuna. 
 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de agosto de 2024. 

 
 

JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, 
Procuradora-Secretária da Comissão de Concurso. 

 

 

 
 
1. DADOS DA SESSÃO 
 

SESSÃO DATA HORA LOCAL 

80ª ORDINÁRIA 12/08/2024 14h 
Reunião em formato híbrido, presencial e com participação 

virtual. 

 
2. CONVOCAÇÃO: realizada nos termos do Art. 11 do Regimento Interno. 
 
3. PRESENÇA 
 
3.1. Presentes os conselheiros a seguir: 

 CONSELHEIRO(A) ÓRGÃO 

1.  Paulo da Silva Cirne – Presidente  Ministério Público do Rio Grande do Sul 

2.  Eduardo Feron Santos Azevedo 
Secretaria de Justiça, Cidadania e Direitos 
Humanos 

3.  Jocélio Nissel Cunha Hospital de Clínicas de Carazinho 

4.  Leonardo Menin Ministério Público 

5.  Sérgio da Fonseca Diefenbach Ministério Público 

6.  Miguel Mendes Ribeiro Neto Secretaria da Segurança Pública 

7.  Patrícia Maldaner Cibils  Procuradoria-Geral do Estado do RS 

8.  Isa Karla Osterkamp Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura 

9.  Rossana Schuch Boeira Observatório Social de Santa Maria 

Os nomes grifados em azul indicam conselheiro(a) suplente. 
 
3.2. Ausente(s), justificadamente, o(s) conselheiro(s) a seguir: 

 CONSELHEIRO(A) ÓRGÃO 

11. Carlos Renato Savoldi Secretaria da Cultura 

 
3.3. Acompanharam a sessão, sem participar das deliberações: 

 PROMOTORA DE JUSTIÇA ÓRGÃO 

1.  Fernanda Weiand Ministério Público do Rio Grande do Sul 

 SERVIDOR(A) MPRS 

2.  Ceres Alessandra Boeira do Amaral 

Secretaria executiva do FRBL 3.  Sérgio de Oliveira Guimarães 

4.  Tiago Cardoso 



 

 
 

 

 

12 
 
 

Os nomes grifados em azul indicam conselheiro(a) suplente. 
 
4. PAUTA DO DIA 

  Resumo SIM 

1. 
Comunicar a publicação da ata da 79ª Sessão Ordinária – DEMP do dia 11/07/2024 – disponível em 
https://www.mprs.mp.br/frbl/paginas/3901/. 

- - - 

2. Comunicar o saldo financeiro atualizado do FRBL. - - - 

3. 
Projeto Consórcio Intermunicipal de Gestão Multifuncional – CITEGEM: apresentação de voto pelo Relator 
Leonardo Menin com relação à prestação de contas final. 

02456.000.448/2023 

4. 
Projeto Identificação e Recuperação de Áreas Degradadas na Bacia Hidrográfica do Rio Pardo – APESC: 
apresentação de voto pelo Relator Eduardo Feron dos Santos com relação à prestação de contas parcial. 

02456.000.589/2022 

14. Assuntos gerais - - - 

 
5. EXPEDIENTE 
O Presidente Suplente Paulo da Silva Cirne, constatada a presença de quórum, abriu a sessão às 14h01min, passando aos itens do expediente.  
 
5.1. Publicação de ata. 
O Presidente comunicou a publicação da ata da 79ª Sessão Ordinária, DEMP do dia 11/07/2024, disponível na seção “Atas” da página do FRBL 
na internet: https://www.mprs.mp.br/frbl/paginas/3901/. 
 
5.2. Saldo financeiro atualizado do FRBL. 
O Presidente informou dados de saldo financeiro e ingresso de receita do FRBL. 
 

Saldo Financeiro  

08/07/2024 R$ 77.826.402,19 

05/08/2024 R$ 93.498.041,71 

Ingresso de receita 

Junho/2024 R$ 37.911.771,38 

Julho/2024 R$ 18.833.835,79 

 
5.3. Projeto Consórcio Intermunicipal de Gestão Multifuncional – CITEGEM: apresentação de voto pelo Relator Leonardo Menin com relação à 
prestação de contas final. 02456.000.448/2023. 
O Presidente registrou informações relacionadas ao item em deliberação. 
 

Termo FPE n. 651/2023 

Valor (FRBL) R$ 1.000.000,00 

Contrapartida R$ 277.000,00 

 
Em seguida, citou o seguinte trecho do voto apresentado: 
 

A execução do projeto ocorreu através de recursos do FRBL, destinados para o 
custeio da aquisição de máquina para utilização no processo de operação das células do aterro sanitário, com o 
objetivo de "promover o desenvolvimento das atividades voltadas para o manejo adequado dos resíduos sólidos 
recebidos dos 12 municípios consorciados com o CITEGEM, [...] visando proporcionar uma correta realização dos 
procedimentos, bem como maior eficiência no desempenho da gestão dos resíduos sólidos. 
[...] 
II. Em face do exposto, considerados os documentos apresentados pela organização parceira, bem como a análise 
técnica da documentação apresentada pelo Fiscal designado para o projeto e pela Assessoria de Planejamento e 
Orçamento da Direção-Geral  APO, na condição de Conselheiro Relator, VOTO pela APROVAÇÃO da Prestação 
de Contas FINAL do Termo de Convênio/FPE n.º 651/2023. 

 
Após a apresentação do tema, debate e esclarecimentos, inexistindo dúvida, o item foi posto em deliberação, com a concordância de todos.  
RESULTADO DA DELIBERAÇÃO: aprovada por unanimidade a prestação de contas apresentada, nos termos do voto analisado. 
 
5.4. Projeto Identificação e Recuperação de Áreas Degradadas na Bacia Hidrográfica do Rio Pardo – APESC: apresentação de voto pelo Relator 
Eduardo Feron dos Santos com relação à prestação de contas parcial. 02456.000.589/2022. 
O Presidente registrou informações relacionadas ao item em deliberação. 
 

Termo FPE n. 663/2022 

Valor (FRBL) R$ 520.665,85 

Contrapartida Não se aplica 

 
Em seguida, citou o seguinte trecho do voto apresentado: 
 

Trata-se da primeira prestação de contas parcial do Termo de Fomento 663/2022. 
[...] 

https://www.mprs.mp.br/frbl/paginas/3901/
https://www.mprs.mp.br/frbl/paginas/3901/


 

 
 

 

 

13 
 
 

Considerando a análise dos documentos apresentados a título de prestação de contas parcial e inexistência de 
ressalvas com relação ao Parecer da Fiscalização e Parecer Financeiro;  
Voto pela aprovação da prestação de contas. 

 
Após a apresentação do tema, debate e esclarecimentos, inexistindo dúvida, o item foi posto em deliberação, com a concordância de todos.  
RESULTADO DA DELIBERAÇÃO: aprovada por unanimidade a prestação de contas apresentada, nos termos do voto analisado. 
 
5.5. Assuntos gerais 
5.5.1. Restituição de valores creditados: comunicou o deferimento de requerimento de restituição de valores excedentes creditados na conta 
corrente do FRBL, nos termos do inciso VI do art. 6º do Regimento Interno do FRBL, no valor de R$ 110,00. 02450.000.018/2024 e 
02456.000.314/2024. 
 
5.5.2. Editais 08 e 09/2024-FRBL: comunicou que a Secretaria Executiva do FRBL recebeu 35 projetos para celebração de Convênios e 27 
propostas para celebração de Parcerias, totalizando 62 propostas. Este contingente de projetos está em fase de análise preliminar pela 
Presidência do Conselho Gestor, o que deve ser concluído nos próximos dias. Lembrando que a este total será adicionado o seguinte número de 
propostas, que não foi submetido à deliberação durante a 79ª Sessão Ordinária: 07 projetos para Convênios e 08 projetos para Parcerias.  
 

Origem Propostas 

Resolução 01/2024/FRBL – 
Convênio 

07 

Resolução 01/2024/FRBL – 
Parceria 

08 

Edital 08/2024/FRBL – Convênio 35* 

Edital 09/2024/FRBL – Convênio 27* 

Total  77 

*Propostas em fase de análise preliminar pela Presidência. 
 
O Presidente do Conselho Gestor, oportunamente, convocará sessão extraordinária para deliberação e seleção das propostas para contemplação 
pelo Conselho Gestor. 
 
A Conselheira Rossana Schuch Boeira trouxe preocupação relacionada a futuras propostas, visando a recuperação, prevenção e atendimento de 
danos decorrentes das enchentes de 2024, encaminhadas ao FRBL fora do prazo de editais. Foi esclarecido que propostas com estas 
características poderão ser analisadas com base na Resolução 03/2024-FRBL, que regulamenta a gerência e a destinação das verbas 
excedentes depositadas em razão do estado de calamidade, publicada no DEMP de 11/07/2024, texto aprovado pelo órgão gestor durante a 79ª 
Sessão Ordinária. Caso o Conselho Gestor decida aprovar, oportunamente, nova(s) minuta(s) para abertura de novo(s) editai(s), as proposições 
seguirão, neste caso, os parâmetros definidos pelo(s) certame(s) publicado(s). 
 
Não havendo nada mais a tratar, o Presidente agradeceu a todos pelo empenho e comparecimento, ficando prevista a realização da 81ª Sessão 
Ordinária no dia 09 de setembro de 2024. A sessão foi encerrada às 14h13min. 
Porto Alegre, 12 de agosto de 2024. 
 
Tiago Cardoso, 
Secretário Executivo do FRBL. 
 
 

ESPÉCIE DO TERMO CONVÊNIO 

NÚMERO DO TERMO FPE 3393/2024 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO 
(SIM) 

02456.000.268/2024, 02456.000.312/2024 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO 
(PROA) 

24/0900-0000540-8 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FRBL 

CONVENENTE MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE  

SIGNATÁRIO SEBASTIÃO DE ARAUJO MELO 

CARGO PREFEITO MUNICIPAL 

INTERVENIENTE GABINETE DA CAUSA ANIMAL 

SIGNATÁRIA FABIANA DE ARAUJO RIBEIRO 

CARGO DIRETORA-GERAL 

RESUMO DO OBJETO 

Execução do Projeto denominado “Controle sanitário e populacional dos animais 
vítimas da enchente de Porto Alegre”, por meio da aquisição de insumos, imunizantes e 
equipamentos veterinários, objetivando resguardar a saúde pública no Município de Porto 
Alegre/RS, com prevenção de zoonoses. 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO PORTO ALEGRE/RS 

VALOR 
R$ 991.821,15 (novecentos e noventa e um mil oitocentos e vinte e um reais e quinze 
centavos) 

VIGÊNCIA 12 MESES 



 

 
 

 

 

14 
 
 

DATA DA ASSINATURA 12 de agosto de 2024. 

 
 

ESPÉCIE DO TERMO ADITIVO 

NÚMERO DO TERMO 2º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 2463/2021 

NÚMEROS DOS PROCEDIMENTOS NO 
SIM 

02456.000.167/2021, 02456.000.359/2021e 02456.000.293/2023 
02456.000.565/2023 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO ALEXANDRE SIKINOWSLI SALTZ 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO-GESTOR DO FRBL 

CONVENENTE ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO EDUARDO FIGUEIREDO CAVALHEIRO LEITE 

CARGO GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA DO RS 

SIGNATÁRIO SANDRO LUCIANO CARON DE MORAES 

CARGO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO RIO GRANDE DO SUL 

INTERVENIENTE INSTITUTO-GERAL DE PERÍCIAS (IGP-RS) 

SIGNATÁRIO MARGUET INES HOFFMANN MITTMANN 

CARGO DIRETORA-GERAL 

RESUMO DO OBJETO 

O presente TERMO ADITIVO, em atenção ao decidido pela Presidência do 
Conselho Gestor, tem por objetivo: atualizar o Plano de Trabalho do Projeto 
“Aquisição de Equipamentos e Insumos para Execução e Manutenção da Cadeia de 
Custódia”, com redução de quantitativos de alguns itens que compõem seu objeto e 
atualização de referenciais de preços; e autorizar a utilização dos rendimentos 
decorrentes da aplicação financeira dos recursos repassados. 

VALOR TOTAL R$ 581.595,46 

VIGÊNCIA 42 meses (após 1ª alteração) 

LOCALIDADE PORTO ALEGRE-RS 

DATA DA ASSINATURA 31 de julho de 2024. 

 

 

 
 

 

 

  


		2024-08-14T13:07:46-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




